A hithűség ezen fényes példái után már csak egy adatot találtam varasdi protestánsról. Mária Terézia idejében ugyanis megint úgy tapasztalják a katolikusok, hogy a földesurak többnyire protestáns embert alkalmaznak birtokaikon gazdatisztnek. Mikor a horvát rendek ennek orvoslását kérik és kiadatik az erre vonatkozó 1741. évi I. decretum 46. cikke, ennek 3. §-a azt is megjegyzi, hogy „*még Varasdon sem tűrhető meg protestáns*”.¹⁹⁵ A környékbelieknek, a Muraközben,

dixisset, quin imo postpositis eiusmodi iteratis admonitionibus, proles quoque suas ex matre catholica progenitas in locis et scholis haereticis educari et erudiri curasset, sicque sequaces efficere contendisset, prouti idem Staphthus Jankouits in praescripta haeresi persistere non formidaret, etiam in manifestum contemptum plurimarum praedicti regni nostri Sclauoniae municipalium legum de non tollerandis haereticis statutarium jurisdictionis quoque dicti exponentis ecclesiasticae praejudicium ac comme scandalum. Unde idem exponens... vigore legum contra attactum Stephanum Jankouith haereticum per censuras etiam ecclesiasticas in sede sua spirituali ad eundem haereticum tanquam ouem scabiosam et numero gregis fidelisque populi sui diaecesani (in casu quod idem resipisare nollet) amovendum, tutoratusque et possessione praefatarum prolium suarum omnisque alia in regno subsistendi occasione priuandum judicialiter processurus, sibi etiam (si necesse foret) de assistentia at brachia saeculari vestra videlicet banali provideri, Vobisque superinde per Maiestatem nostram benigne comitti et iuribus suis episcopalibus sucuri vellet.” Mintahogy ezt az 1625. évi 25. art. meg-hagyta, hogy Szlavóniában ne lakhassék protestáns s ott ne lehessen birtoka.

¹⁹⁴ *Kukuljevics Pavao ; Skalics ; Bucsar : Povjest reformacije i. m.*

¹⁹⁵ *Jura Regni Croatiae III.* 163. l. Mária Terézia I. Decr. anni 1741. art. 46. § 6. „ut statute eorundem Regnorum, in favorem et conservationem Orthodoxae Religionis condita, occasione huius Dietae confirmantur : § 1. Statuta eadem confirmantur. § 2. Et velut iuxta art. 86. Anni 1723. in eodem citatos et hicce etiam confirmatos, dispositum jam est ut in Districtu eorundem regnorum non alii, quam Romano-Catholicam fidem profitentes Possessionis honorum sint capaces ; ita Officiales Oeconomici Dominorum Terrestrialium a fide orthodoxa alieni, in antelatis regnis administrationis quoque honorum incapaces esse declarantur. § 3. Quo vero ad Varasdiensem et Carolostadiensem generalatus semet facturam, benignissima sua Scr. R. M. declaravit ; ne inde quoque dictae Orthodoxae Religioni quodpiam eveniat praeiudicium. (De una, eaque sola vera Romano-Catholica fide, in regnis Dalm., Corat. et Scl. ultro conservanda.)